
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE-2020-00256490-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la solicitud , por parte de la Secretaria de
Investigación, de aprobación y suscripción del Convenio Específico a celebrarse entre la
Facultad de Ciencias Sociales y la Federación de Entidades Profesionales Universitarias de
Córdoba (FEPUC), y

CONSIDERANDO:

Que el Acuerdo Interinstitucional se da en un marco de colaboración entre la Facultad y la
Federación de Entidades Profesionales Universitarias de Córdoba, orientada a: 1) Diseñar y
desarrollar proyectos de investigación orientados a profundizar el conocimiento de la realidad de
las y los profesionales que se desempeñan en la provincia de Córdoba; 2) Diseñar y desarrollar
actividades de extensión y/o intervención que promuevan objetivos comunes tendientes a
mejorar la realidad laboral de los profesionales de Córdoba; 3) Desarrollar actividades de
capacitación y actualización profesional y 4) Impulsar actividades públicas y publicaciones sobre
temas de interés común, cuyos objetivos serán acordados mediante Protocolos de Trabajos de
qformarán parte del presente Convenio Específico.

Que la norma vigente en la materia de Convenio Específicos es la Ord. HCS 6/12.

Que en las actuaciones de referencia obran los informes y documentación requerida por la
norma.

Que resulta necesario, oportuno y conveniente para la Facultad de Ciencias Sociales establecer
este tipo de vínculos interinstitucionales suscribiendo Acuerdos que tengan intereses comunes en
desarrollar mecanismos de colaboración mutua, y de aunar esfuerzos y recursos disponibles, para
facilitar el acceso al conocimiento; el desarrollo de la educación de nivel superior; de la
capacitación permanente; y otras actividades propias de su quehacer.

Que es conveniente fomentar el intercambio de: proyectos y programas académicos de
formación superior, desarrollo de prácticas y capacitación continua; asesorías técnicas que
demanden información científica actualizada; documentos e informes sobre temas de relevancia
en la agenda pública; y la constitución de mesas de trabajo que estimulen el diálogo e
interacción multiactoral. Con ello, contribuir al mejoramiento económico, educativo y social, y



así generar recursos humanos sustentables, es de fundamental importancia que se establezcan
relaciones de intercambio en los campos de la ciencia y la tecnología.

Que teniendo en cuenta lo recomendado por la Asesoría Jurídica de la Facultad, lo dispuesto en
el artículo 3 de la Ord. HCS 6/12 y el art. 22 apartado 1 del Estatuto de la Universidad.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E

Artículo 1º: Aprobar el "Convenio Específico de Colaboración Recíproca" a celebrarse entre
esta Facultad de Ciencias Sociales y la Federación de Entidades Profesionales
Universitarias de Córdoba (FEPUC), el que forma parte integrante de la presente y suscribir el
instrumento legal correspondiente.

Artículo 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripto el
Convenio se efectúe la carga y su registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos
por artículo 10 párrafo 1º de la Ord. HCS 6/12.

Artículo 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la Federación de Entidades Profesionales
Universitarias de Córdoba (FEPUC). Oportunamente archivar.

 

 

 

 





      
 


 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN 


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y LA FEDERACIÓN DE ENTIDADES 


PROFESIONALES UNIVERSITARIAS DE CÓRDOBA  


Entre la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, 
en adelante la “FCS”, con domicilio legal en Av. Haya de la Torre s/nº – Piso 2º, 
Pabellón Argentina - Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, CP 5000, 
representada en este acto por la Decana Mgter. María Inés Peralta, según 
delegación expresa Ord. HCS N.º 6/12, por una parte y por la otra, la Federación de 
Entidades Profesionales Universitarias de la Provincia de Córdoba, en adelante 
denominada “FEPUC”, representada por la Bioq. Esp.Nora de los Angeles 
Vilches , Presidenta de FEPUC,  con domicilio legal en calle Dean Funes . N.º 1339, 
Ciudad de Córdoba, intervienen para acordar en nombre de las entidades que 
representan el presente Convenio Específico de Colaboración, de acuerdo a las 
subsiguientes cláusulas: 


 


CONSIDERANDO: 


1. Que la Facultad de Ciencias Sociales es un centro de estudios superiores, 


consagrado a la formación técnico-profesional e integral en el más alto nivel, a la 


producción, reelaboración y circulación del conocimiento, a la interrelación con 


entidades públicas, organizaciones sociales, organizaciones privadas y a la 


articulación con otras instituciones educativas, en las áreas de conocimiento de 


las ciencias sociales; todo lo cual redunda en su contribución a la defensa de los 


derechos humanos, al diseño e implementación de políticas públicas, a la 


atención de las necesidades de la población y al fortalecimiento democrático la 


vida social y política.  


2. Que la FEPUC, como institución representativa de Entidades Profesionales 


Universitarias de la Provincia de Córdoba, brega por la defensa de los intereses 


comunes de los profesionales sin descuidar el entorno nacional que los alberga 







      
 


 


como tales, procurando sostener una identidad que posibilite la adhesión 


permanente de quienes forman parte de esta comunidad. Para ello coordina 


actividades de defensa, promoción y difusión de las profesiones universitarias y 


procura por una adecuada reglamentación de su ejercicio; defiende la jerarquía y 


el prestigio de las profesiones en el orden científico y técnico; fomenta el espíritu 


de solidaridad, la consideración y asistencia recíproca entre los profesionales; 


organiza, difunde y promueve actividades culturales, técnicas, científicas, para la 


actualización de conocimientos entre los profesionales; y ejerce la representación 


de las entidades profesionales ante las entidades públicas, privadas o mixtas. 


3. Que es interés de la FEPUC y de la Facultad de Ciencias Sociales,  promover y 


desarrollar mecanismos de colaboración mutua, y de aunar esfuerzos y recursos 


disponibles, para facilitar el acceso al conocimiento; el desarrollo de la educación 


de nivel superior; de la capacitación permanente; y otras actividades propias de 


su quehacer.  


4. Que resulta conveniente para ambas entidades fomentar el intercambio de: 


proyectos y programas académicos de formación superior, desarrollo de 


prácticas y capacitación continua; asesorías técnicas que demanden información 


científica actualizada; documentos e informes sobre temas de relevancia en la 


agenda pública; y la constitución de mesas de trabajo  que estimulen el diálogo e 


interacción multiactoral. 


5. Que para contribuir al mejoramiento económico, educativo y social, y así generar 


recursos humanos sustentables, es de fundamental importancia que se 


establezcan relaciones de intercambio en los campos de la ciencia y la 


tecnología. 


6. Que por todo lo anterior los firmantes consideran conveniente establecer 


instrumentos adecuados que fortalezcan su relación.  


ACUERDAN: 







      
 


 


PRIMERA: Es objeto del presente Convenio es el de establecer un marco de 
colaboración entre la FCS y la FEPUC. Dicha colaboración está orientada hacia los 
siguientes propósitos y actividades:  


- Diseñar y desarrollar proyectos de investigación orientados a profundizar el 
conocimiento de la realidad de las y los profesionales que se desempeñan en 
la provincia de Córdoba; 


- Diseñar y desarrollar actividades de extensión y/o intervención que 
promuevan objetivos comunes tendientes a mejorar la realidad laboral de los 
profesionales de Córdoba. 


- Desarrollar actividades de capacitación y actualización profesional. 


- Impulsar actividades públicas y publicaciones sobre temas de interés común. 


SEGUNDA: Las acciones que se realicen en el marco del presente Convenio, se 
reglamentarán a través de “Protocolos de Trabajo / Actas Complementarias”, que 
serán incorporados como anexos sucesivos y correlativos al presente Convenio 
formando parte del mismo. En dicho/as “Protocolos de Trabajo / Actas 
Complementarias” se detallarán el/los Plan/es de Trabajo y Cronogramas de 
actividades, pudiendo las partes incorporar, para el cumplimiento del y de los 
objetivos previstos en la Cláusula PRIMERA, a otras/os instituciones/organismos 
públicos o privados que previamente hayan o no suscripto iguales o similares 
acuerdos con la FCS o con la UNC (Área/s Central).  


TERCERA: Las partes se comprometen a definir, en las “Actas Complementarias”, 
los aportes a realizar por cada institución para la concreción de los objetivos 
descriptos. Como también, los mecanismos de seguimiento de ejecución y los 
responsables técnicos. 


CUARTA:  Los resultados de los trabajos realizados, a partir del presente acuerdo y 
los que en el futuro resulten, serán de propiedad común y podrán ser comunicados y 
publicados en ámbitos científicos y sociales, de manera conjunta o separada, previo 
consentimiento de las partes, dando especial cumplimiento a lo prescripto sobre el 
tema en la Ord.HCS. N.º 12/2011 y/o la que en el futuro la reemplace, dejando 
prescripto en cada “Acta Complementaria” a través de una o más cláusulas las 
particularidades y especificaciones que la norma mencionda requiere. 


QUINTA: Las partes observarán en sus relaciones el mayor espíritu de colaboración, 
teniendo en cuenta que la finalidad de este Convenio tiende a beneficiar el desarrollo 
de sus actividades, por lo que la labor a realizar será un ejemplo de buena voluntad 
de esfuerzos. 







      
 


 


SEXTA: El presente Convenio tendrá una validez de tres (3) años y será prorrogado 
automáticamente por iguales períodos, a menos que se proponga su modificación o 
anulación a iniciativa de cualquiera de las partes, con un mínimo de noventa (90) 
días de antelación a la fecha de su vencimiento. En todos los casos, ambas partes 
se comprometen a concluir las obras que se hubiesen ya iniciado en virtud del 
presente Convenio. 


SEPTIMA: Cualquiera de las dos partes podrá rescindir este Convenio sin 
explicación ni justificación, mediante notificación fehaciente a la otra parte, remitida a 
su domicilio, con tres (3) meses de anticipación. No obstante, aquellos programas, 
proyectos o actividades conjuntas previamente convenidas, que se estuvieron 
realizando en el momento de la disolución contractual, se regirán por sus “Actas 
Complementarias” hasta su finalización. La rescisión no dará derecho alguno a las 
partes a formular reclamos o pedidos de indemnización de cualquier naturaleza.  


OCTAVA: Las partes expresan taxativamente que este Convenio no constituye de 
ninguna manera asociación y que los firmantes solo se responsabilizan y 
comprometen respecto de las obligaciones que cada una especialmente asume, por 
lo tanto se mantiene la individualidad institucional de ambas entidades en cuanto al 
patrimonio, personal, organización administrativa y contable aportada, de modo que 
el quebranto de alguna de ellas o las obligaciones impositivas y/o los compromisos 
económicos y financieros emergentes de sus actividades no afectarán el patrimonio 
de la otra parte, excluyéndose asimismo la idea de cualquier tipo de relación laboral.  


NOVENA: Ante cualquier controversia derivada de la aplicación y/o interpretación 
del presente Convenio las partes se comprometen a agotar las medidas tendientes 
para poner fin al conflicto a través de una negociación arbitral. Las partes de común 
acuerdo designarán un miembro por cada una y uno designado de común acuerdo. 
Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin haber arribado a un 
acuerdo, se someterán a los Tribunales Federales de Córdoba, renunciando a 
cualquier otro fuero de excepción que pudiere corresponderles y fijan sus domicilios 
contractuales en los ya denunciados y/o los que establezcan en el futuro debiendo 
ser notificados y en donde serán válidas las notificaciones que fuera menester 
realizar. 


Conformes las partes, se suscriben tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a un 
sólo efecto, en la Ciudad de Córdoba, a los ……………... días del mes de 
.…………………. del año dos mil veinte.   


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: Proyecto de Convenio Específico con FEPUC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: CONVE-2020-00259399-UNC-SI#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: CONVE-2020-00259399-UNC-SI#FCS

		numero_documento: CONVE-2020-00259399-UNC-SI#FCS

		fecha: Lunes 16 de Noviembre de 2020

				2020-11-16T13:18:30-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2020-00259399-UNC-SI#FCS

		Numero_1: CONVE-2020-00259399-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2020-11-16T13:18:37-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 3 de Diciembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-537-E-UNC-DEC#FCS
		2020-12-03T10:49:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-03T11:10:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-03T11:10:47-0300
	GDE UNC




